Μείζων ἐν γεννητοῖς γυναικῶν προφήτης Ἰωάν-
νου τοῦ βαπτιστοῦ οὐδεὶς ἔστιν.

(B f. 72). «Οὐ μὲν γάρ μακάριος Ἰωάννης, διοῦ
τοις ἀλλοις ὅσοι πρὸ αὐτοῦ γεγόνασιν, γεννητός ἔστι
γυναικός· οἱ δὲ τὴν πίστιν προστηκάμενοι, οὐκέτι
γεννητοὶ γυναικῶν, ἀλλ' οἱοὶ Θεοῦ χρηματίζουσι·
«Οσοι γάρ, φησιν, ἔλασον αὐτὸν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξου-
σίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι· οἱ οὐκ ἔξι αἰμάτων, ἀλλ'
ἐκ Θεοῦ ἐγεννήθησαν.» καὶ ὁ Παῦλος· «Οτι δέ ἔστε
υἱοί, ἐξαπόστελλεν ὁ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τοῦ Ἰηοῦ αὐτοῦ

¹⁶ II Petr. i, 4. ¹⁷ Matth. iii, 14. ¹⁸ Iōan. i, 29.

(1) Hic sere inserendum quod est apud D. Thomam in catena: «CYRILLUS. Cum igitur et a loco, et a vestibus, et ex concursu hominum inorem ejus

A naturae ²⁰. Itaque etiamsi forte minores simus illis
qui sub lege justi fuerunt, quod attinet, inquam, ad
vitæ sanctitatem, attamen per Christum majore
gradu sumus. Illud quoque necessario memineri-
mus, quod quamvis tanta esset Baptista virtute
ornatus, nihilo tamen minus palam constitetur, san-
cto se baptimate indigere: «Ego enim, inquit,
a te debo baptizari» ²¹. Non **219** autem debuisset,
nisi in illo majoris aliquid fuisset, et justitiam legis
transcendens. Jam et illud, a diebus Joannis caelo-
rum regnum rapi, non ideo dicitur quasi nemo
ante illum id rapuerit. Alioquin, quoniam propheta-
rum spes abiisset? quid ageret tantus sanctorum
chorus, si extra regnum cœlorum versaretur? Sed
ideo id dictum est, quia Joannis tempore, et dein-
ceps, Spiritus gratia, et per sanctum baptismum
in Deo regeneratio, ûdei merito raptur.

V. 25. Sed quid existis videre? etc.

Num vestem habebat spectabilem? num regalem
dignitatem? num regia mandata habebat? num deni-
que litteras, edicta, leges, regis instar promulga-
bat? num externa splendidus erat specie? Nonne
potius cilicium gestabat? nonne fortuito cibo
utebatur? Num hujusmodi aliquid suasit vobis ut ad
illum pergeretis? Quod si veluti ad prophetam op-
portune ivistis, utique aio heuc esse plus quam
prophetam. Nam prophetam prædictit tantummodo,
hic autem non eventura solum portendit, sed et
demonstravit, dicens: «Ecce Agnus Dei, qui tollit
peccatum mundi» ²². Angelum autem appellat
Joanneum, non quod angelus esset, erat enim natura
homo, sed quia angeli fungebatur munere, Christi
nuntians præsentiam. Deinde verbis «plus quam
propheta» dictum illud explanat, «Ecce ego mitti
angelum meum ante te» ²³. Major enim quam pro-
pheta est is quem Deus testatur tanquam angelum
suum mitti ante faciem Christi, viam ejus paratu-
rum. Certe magnum de Joanne testimonium verba
sunt «plus quam prophet». Quia nempe editio de
venturo Christo vaticinio, de Joanne simul prædi-
cum est, fore ut ei præcedat tanquam angelus.

V. 28. Major inter natos mulierum propheta Joanne Baptista nemo est.

Beatus quidem Joannes, sicut omnes **214** qui
ante eum extiterunt, natus de muliere est. At ii
qui fidem recuperunt, haudjam filii mulierum, sed
Dei sunt. «Quotquot enim euini recuperunt, dedit
eis potestatem filios Dei fieri, qui non ex sanguini-
bus, sed ex Deo nati sunt» ²⁴. Et Paulus: «Quo-
nam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui
in corda vestra clamantem: Abba, Pater» ²⁵. Cum

²⁰ Malach. iii, 1. ²¹ Iōan. i, 12. ²² Galat. iv, 6.

descripsérunt, introducit prophetas testimonium di-
cens: Hic est de quo scriptum est, Ecce mihi ange-
lum meum.

enim revixit Christus, spoliatis inferis, tunc credentibus in se adoptionis in filios Spiritum dedit, atque ante omnes discipulis suis. « Insuflavit enim in eos, dicens : Accipite Spiritum sanctum : quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, » et reliqua⁴¹. Nam quia omnino facti sunt divinæ consortes naturæ⁴², Dominico et universaliter potestativo Spiritu accepto, ideo congrua Deo dignitas eisdem collata fuit, remittendi, inquam, peccata quorum voluerint, aliorum vero retinendi. Quod vero ante hunc ejus adventum nondum esset apud homines adoptionis in filios Spiritus, sapientissimus demonstrat evangelista Joannes, dicens : « Nondum enim erat Spiritus sanctus datum, quia Jesus nondum erat glorificatus⁴³; » quo loco gloriam dicit resurrectionem a mortuis, et in cœlos reditum. Illuc enim redux unigenitum Dei Verbum misit ad nos pro se Paracletum, atque in nobis per eum manet. Quod nos docuit, dicens : « Nisi ego abiiero, Paracletus non veniet ad vos⁴⁴. » Superest ergo, ut etiam si forte minorem haberemus justitiam quam illi qui in lege justi fuerunt, de vita, inquam, honestate loquor, in majoribus inter filios mulierum sumus propter Christum.

V. 32. Similes sunt pueris sedentibus in sero.

Erat fortasse iudi quoddam genus apud Judæorum pueros ita se habentis : Duas in partes puerorum multitudine discriminabatur, quorum alii mundi hujus ridebant tumultum, et insanum rerum cursum; alii terribilem præcipitemque in contrarium versam vicebant; et pars quidem tibiis canebant, **215** pars lugebant : sed neque canentibus ac lætantibus, hi qui lugebant delectabantur; neque vicissim lugentibus, hi qui tibiis tenebant se conformabant. Deinde invicem quodammodo imputabant inimisericordem animum atque incompositum. Ilujusmodi aliquid contigisse Judæorum populo ac ejus principibus, Servator affirmabat. Venerant enim prophetæ tristia futura prædicentes, et luctu digna. Mox post illos venit Christus atque apostoli, tibiis instar, prædicationem regni occidentes, et pœnitentiæ gratiam. Sed præduro corde Judæi non solum non genuerunt auditis prioribus, sed ne coram quidem posterioribus saltaverunt, nullum scilicet virtutis actum expromentes.